

تاريخي واقعات

درست پيش ڪول پڪار دي

رحمت شاه سائل

دي. ما په خپله په يو مضمون ڪنډي دا هم ليکلي ووو چې ڪله د صوبي د نوم د پاره امکانات پيدا شي نو دلته يو څو پښتون دښمنه ليکونکي خپله دغه فريضه په دې طريقه سرته ورسوي چې په دې صوبه ڪنډي د نورو ژبو او نورو قامونو فهرستونه په داسې انداز ڪنډي پيش کړي لکه چې په دې نورو صوبو ڪنډي نه نورې ژبې شته او نه نور قامونه او يا دا چې مونږ گني د خپلې صوبي د نورو ژبو دښمنان يو او يا گني مونږ د انگرېز د ورکړي نوم د بدلولو په ځان لگيا يو دا صوبه وپشل غواړو. اوس اوس چرته اباسين يوسفزي د صوبي د زور نوم د بحالي خبره کړه ده او په دې افتخار الدين خټک د حيرانتيا اظهار کړي دے او په خپل کالم ڪنډي ئي ليکلي چې د دې صوبي پخواني نوم څه ؤ؟ دے ليکي چې په ماضي بعيد ڪنډي دا خطه د باميان پورې گندهارا وه او په دې مناسبت سره د بت تراشي په فن ڪنډي گندهارا آرت په دنيا ڪنډي شهرت لري. بيا وائي چې خو زمانې اړخ بدل کړو دغه فن او بده ازم منلو والا د دې ځان نه ختم شو " خټک صاحب دا نه دي ليکلي چې دغه د بده ازم منونکي څوک وو، آيا چرته بده ا د بل ځان نه د

"تاريخي واقعات درست کړ ليچئ" دا د محترم افتخار الدين خټک صاحب د ۲۵ ستمبر ۲۰۰۹ د يو کالم عنوان دے چې په مشرق اخبار ڪنډي خور شوي دے. د خټک صاحب مطالعه بېشکه د منلو وړ ده خو هغه شايد د خپل علم او مطالعې په زور نه يواځې د تاريخ سره سرزوري کړي ده، بلکې اوس هم هغه د يو بې ځايه طرفدار په حېث د پښتون د خطا کولو يو کوشش کړي دے.

ما به د پښتو يو متل اورېدو چې "د ابې زوئ بې قسمه قسمي وي" ما به وي چې کوم سرے خټک وي او د تاريخ مطالعه ئي دغسې او دومره وي نو که نور هيڅ نه وي نو يو پښتون دوست سرے خو کېدے شي خو خبر نه وم چې دا عقیده خو به د خوشحالياتو په مطالعه د ټکنيتوب نخبه نخبانه وي.

زما په شان ډېرو ليکونکيو وخت په وخت په دې موضوع ليکل کړي دي او وئيلي ئي دي چې پښتونخوا د دې صوبي پخواني نوم دے، دا دې بحال کړي شي. د دې دوهم مطلب دا دې چې دا علاقه څه نن پرون يا د انگرېز په وخت ڪنډي نه ده پيدا شوې بلکې د دې خپل نوم ؤ هغه بحالول پڪار

ڄان سره راوستي وو او ڪهه ڏي ڇاوري خپل اوسيدونڪي خلق وو او ڪهه خلق وو قوميت ئي ڇهه ۽؟ خو گندهاريان وو، په اصل ڪنهن گندهارا ڏ پڻسور ڏاسي زور نوم ڏهه لڪه ڇي په يو وخت ڪنهن ئي باگرام هم نوم ۽، په ڏي حقله رحمان بابا وائي ڇي:

هم نغمي ڪاندي هم رقص ڪا هم ڪاندي
ڏ رحمان په شعر ترڪي ڏ باگرام

په اصل ڪنهن گندهارا آرت په پڻسور يعني گندهارا ڪنهن پيدا شو. ڏ ٽيڪسلا نه واخله تر چينه تر باميانه او نورو نورو ڄايون ته ورسيدو. دغه آرت ڇي خٽڪ صاحب ورته ڏ بت تراشي فن وائي ڏ بدها نه ڏپر وروستو شروع شوه ڏهه. ڏ ڪنشڪا په دور ڪنهن شروع شوه ڏهه ڇي دغه خلق بادشاه او رعيا تقريباً ڏ بدهازم منونڪي وو. زهه بت هغي ته وائيم ڇي خالص ورته سجده ڪپري او دغه شهه زهه مجسمي گنيم. ڄڪه ڇي په دغه ڪنهن هغوي ڏ بدها تعليمات او دغه ڙوند ريكارڊ ڪر ڏهه او ڏا په دومره لوهه تعداد ڪنهن ڏي ڇي ته به وائي دلته ڏ ڏي مجسمو فڪٽري وي. دغه ڏپر باريڪ ڪارونه ٽول په گوتو او لاسو په اوزارو شوي ڏي. دغه مجسمي ڇي ڏ مجلسونو او تقريرونو په شڪل ڪنهن نن هم زمونڙ په ميوزيمونو ڪنهن په لڙڪم تعداد ڪنهن شته خو دغه معلومات تر ڏي ممڪن ڪبهه شي. ڏ دغه تهذيب ڇي ٽيڪسلا خو ڇهه ڇي ڏ پڻسور ٽول غرونه تر ڏي ڏي، نه يواڻي پري پڻسورهه ڏ خپل تهذيب او آرت دعوي لري، بلڪي دنيا هم دغه تهذيب ڏ دغه خلقو ڏ ماضي په توگه پڙني. نن هم ڇي په پڻسور ڪنهن ڄوڪ په هيڻ نه پوهپري نو خلق وائي ڇي فلانه په هيڻ سده بدها يا

شده بدنه ڏهه. ڏ ڏي نه علاوه په پڻسور ڪنهن يوه ٽيه موجوده دهه ڇي ڏ پخوانو خلقو نه سينه په سينه تر ڏي رارسيدلي دهه ڇي وائي:

رب ڏي دستي تر نهنگ تير ڪهه

ڏ ڪرشنا په ماڻو ناسته ڏوبه شومه

ڏ خٽڪ صهب په خدمت ڪنهن عرض ڏهه ڇي نن هم ڏ پڻسور ڄني خيزونه لڪه ڏ پڻسور لوبني، ڏ اندر شهر ڪالي پتري او پڻسوري پنه يوه شهرت لري. دغسي ڏ تخت بائي ڪباب او ڏ چارسڏي خپلي ڏپر زيات شهرت لري. ڏا خيزونه اگري ڇي ڏ گندهارا آرت سره پرتله ڪول مناسب نهه ڏي هغه يو بيل حيثيت لري، ولي ڏ مثال په توگه پڻسور ڪول ئي گناه هم نهه. گندهارا آرت ڏ پڻسور خپل ڪلچر ڏهه خو دغه نوم ڏ پڻسور ڏ يو ڄانه نوم ڏهه.

ڏ بدها منونڪي هم ڏ بدها ڏ تعليماتو نه معلومپري ڇي غير متشدد خلق وو يا ئي جنگ نهه ڏهه ڪر ڏهه او يا دغه زمانه ڏ يو بل نهه ڏ وطنون نيولو زمانه وه. سپين هنان په وسله زورور وو او ڏا خلق ئي وهلي ڏي او يا بيا ڏ بدها ڏ منونڪيو په حيث دوه ڏلي شوڏي ڏي او گتونڪي ڏلي ڏ تشدد په ذريعه دغه خلقو ته شڪست ورڪر ڏهه ڏ خو خٽڪ صهب مونڙ ته په ڏي ڪنهن ڇهه تعليم راکول غواڙي سبوا ڏ ڏي نهه ڇي پڻسور ڏ خپلي ڇاوري نهه ڏ تاريخ په رڻا ڪنهن بي دخله وساتي او يا ڪهه ئي ڏ بدها سره تر ڏي نو ڏ بدها مذهب ڏ منونڪي په حيثت ئي ڏ خپل قامي وجود نه شوڪول غواڙي. بيا خٽڪ صهب ليڪي ڇي او بيا ئي په تاريخ ڪنهن ڏي ته روه ووي خو وائي ڇي ڏ ڏي حدود ڏ دريائي سندهه اخوا شمبله ڪبهه وائي ڇي ڄوڪ به هندوستان ته لارهه

نو هلته به ورته افغان پتهان او روهيله وئيل كېده
او روهيلكنډ ئي اهم ځائے و.

په دې كېنې شك نشته چې دا هم د پښتون
مختلف نومونه دي او دلته كوهستانونه هم شته او
نن هم د پاكستان دننه او بهر اكثر پښتون ته خلق
خان وائي خو نه خو خان د پښتون د قامي وجود
ځائے نيولے شي او نه كوهستان د پښتون د وطن نوم
كېده شي سره د دې چې دا صوبه دغسې د غرونو
ډېرې سلسلې لري. بيا وائي چې د ۱۹۰۱ پورې دا
صوبه د پنجاب حصه وه خو ختيك صېب دا نه وائي
چې د ډيورنډ د كرنې نه مخكېنې دا صوبه چرته
وه؟

بيا هم عرض دا دے چې ۱۹۰۱ء خود پرون
خبره ده څه د پاسه څلور سوه كاله مخكېنې چې
خوشحال وائي :

نوره واړه پښتونخوا په ځائے مېشته وه
خو يو زه دې زمانې پكېنې منصور كړم

نو دا خوشحال بابا په خوب كېنې اورېدلي وو
كنه دا وه پښتونخوا او كه هغه پښتونخوا د اكوړي
نه تر نوباره گڼله او كنه دغه شعر د خوشحال خان
ختيک نه دے چا ورپورې هسې تړلے دے.

محترم ختيك ته دې معلومه وي چې دغه شعر
د هغه د يوې داسې اورېدې قصيدې شعر دے چې دا
هم څوك نه شي وئيلے چې دا به پكېنې بل چا وړ
اچولے وي، بيا هغه پښتونخوا د پښتون د كور په
حبثيت استعمالوي. د ټولې پښتونخوا نه د هغه
مطلب د پښتونخوا ټول پښتانه دي. پښتونخوا هغه
د يو داسې علامت په توگه استعمالوي چې د
پښتون بچے بچے پرې پوهېږي. پښتونخوا دغه

وخت هم نه د اكوړي يا نوبار دوېم نوم دے او نه د
پېښور يا بل ځائے دوېم نوم!

محترم ختيك صېب دا هم وائي چې كه د دې
صوبې نوم پښتونخوا و نو دې له ئې شمالي مغربي
صوبه نوم ولې كېښودو، دا خود دې ختيك صېب د
پېرنگيانو نه پوښتنه وكړي چې هغوي دا صوبه د
افغانستان نه ولې بيله كړې وه او بيا دې ترې دا
تپوس هم وكړي چې تاسو چې دا د شپږو زرو ميلو
نه دلته راتلئ د دې خر سرو خلقو په وطن مو قبضي
كولې نو ستاسو خپل ملك نه و؟

ختيک صېب دې له هم ډېر زور وركړے دے
چې ياد لرئ يعنې اي پښتنو! ياد لرئ چې تاريخ
مونږ د افغان په نوم پېژني، د پښتون په نوم نه.

اوس كه زه د دغې تاريخي حوالې په رڼا كېنې
محترم ختيك ته پښتون نه وایم نو اگر چې گرم به نه
يم خو شايد چې دغه خبره به د هغه په نفسياتو درنه
پرېوځي ځكه چې د هر پښتون نفسيات په پښتون
كلچر كېنې د زرگونو كالو نه نشوونما موندې ده او
يو حد ته رسېدلي دي.

خو زما عرض دا دے چې كه چاته روهيلے
وئيلے شوے دے كه افغان او كه پښتون او كه
پهتان دا ټول يو پښتون دے، دا ئې وطن دے، دا
ئې خاوره او دغه ئې قوم دے. خبره تشه په نومونو
نه ده آيا د دې ټولو نومونو سره وابسته خلق پښتو
ژبه نه وائي، كلچر ئې د پښتنو نه دے، دا قام په
دغسې نومونو تقسيمول درسته رويه هرگز نه ده او
زه به د تاريخ مننه كوم چې ما كم از كم كه په پښتون
نه پېژني نو په افغان خو مې پېژني.

بايد چې ختيك صاحب مونږ له د هغه په قول د
چودري رحمت علي افغانيه نوم چې الف ئې د

خپل قومي شناخت ئې برقرار وساته، يعنې د بوټو صاحب قومي شناخت بوټو دے او د خټک صېب قومي شناخت خټک دے، سوال دا دے چې سندھے قوم دے که بوټو يا يو قبيلوي نوم قومي شناخت دے که افغان يا پښتون.

هسې خو تاريخي حوالې نورې هم ډېرې دي. خوشحال څلور سوه کاله مخکې د پښتونخوا ذکر کوي په ۱۷۷۳ء کېنې احمد شاه بابا، هېروډوټس په خپله سفرنامه کېنې په ۲۵ ق.م کېنې د دې قوم او علاقې ذکر کوي او فرانسيسي محقق ډارمستېټر په ۱۸۸۶ء کېنې د دې خاورې په شعر و ادب تحقيق کوي او کتاب نوم د پښتونخوا د شعر هار او بهار ږدي.

هسې افتخار الدين خټک صېب له که په دې حقله بې طرفه پاتې کېدۍ ممکن نه وو چې بيا د دغسې تاريخ وړانولو دپاره په دې مېدان نه وے ولاړ ځکه چې ده څوکه خپل ځان په چا لوستو نو يو علمي او تاريخي اعتبار ئې هم لره، په دې کالم کېنې خو ده د پښتون دوستۍ په نوم داسې د پښتون دښمنۍ مظاهره کړې ده چې سرے د تعجب د سرحدونو نه هم اړوي. دا عجيبه پښتو او پښتونولي ده چې په پښتون ئې خپل شناخت هم نه پېرزو کېږي. په اېن ډبليو اېف پي کېنې يا په سرحد نوم کېنې دے څه خورې تنې خوشحاله گرځي او د پښتونخوا په تش نوم پرې هم ساه ډوبې راځي.

صد افسوس دے چې پوره عبدالله نه کره چې خوشحال په کوم صفت دے يار زما

پاکستان په نوم کېنې دے د هغې غوښتنه وکړي خو د پښتونخوا په مخالفت کېنې دې کم از کم تاريخ نه مسخ کوي. خټک صېب که د تاريخ تفصيل ته تلۍ غواړي نو چې پښتو کلاسک ادبيات او د هغې د تاريخ مطالعه هم ضروري وگڼي او دا معلومه کړي چې شعر ته چې کوم لفظ راځي هغه ډېرې زمانې نه د خلقو په ذهن کېنې ځائے نيولے وي، ځکه د لفظ يا نوم سره د بنده په ذهن کېنې هغه د خپلو ټولو معنو سره تصوير کېږي او يو منظر او پس منظر ئې هم په ذهن کېنې جوړېږي او رگ وېد که هر څو د هندوانو مقدس کتاب هم دے خو دا په بنيادي توگه د آريايانو کتاب دے. خو په دغه کتاب کېنې که هغوي د سندھو، سواستو او کرومو و غېره درياونو ذکر کړے دے نو د هغه وخت جغرافيايي صورت حال هم د نظره نه دي غورځول پکار. د دې کومو سيندونو ذکر چې کوي دا هم د پښتونخوا د علاقو سيندونو دي او په دغې رگ وېد کېنې د پښتونو د ذکر سره پکتیکا يا پختیکا هم شته بايد چې خټک صېب د افغانستان د پخواني تاريخ مطالعه هم وکړي.

خټک صېب يوه تاريخي حواله پېش کړې ده چې زه پرې هيڅ نه پوهېږم. هغه وائي چې د بهارت نه راغلي "ابرو" مهاجرينو کېنې يوسفزي، خټک، ايريدې او بنگش و غېره ټول راغلي دي خو هغه ځان ته افغان يا پتان وائي. پښتون نه وائي ځکه چې هغوي پښتو نه وائي کمال دے چې د بوټو خاندان ذکر خبر کوي نو وائي چې د بوټو خاندان د بهر نه راغله او دلته اباد شو الغرض څوک هم چې هلته راغله او اباد شو نو ځان ته ئې سندھيان ووي مگر